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Felles etiske retningslinjer for valgte råd i Den 
norske kirke 
 
 

Sammendrag 
Medlemmer av Kirkerådet, gruppen av bispedømmerådsledere og Nettverk for 
fellesrådsledere har etterlyst forslag til felles etiske retningslinjer for valgte råd i Den norske 
kirke. 
 
Et forslag til etiske retningslinjer er utarbeidet av en liten arbeidsgruppe for ledelsen i KR og 
KA. En referansegruppe erfarne rådsmedlemmer fra alle typer valgte råd i Den norske kirke 
har gitt vesentlige bidrag i prosessen. 
 
Det vedlagte utkastet til felles etiske retningslinjer for valgte råd i Dnk foreslås som grunnlag 
for diskusjon i rådene lokalt, regionalt og nasjonalt.  Det foreslås videre at etiske 
retningslinjer er av en slik karakter at de bør vedtas i hvert enkelt råd. Det vil derfor være 
opp til hvert enkelt råd å legge forslaget til grunn - med eller uten eventuelle lokale 
justeringer eller endringer.  
 
 
Forslag til vedtak 
Alle valgte råd i Den norske kirke oppfordres til å behandle og vedta etiske retningslinjer for 
det enkelte råds arbeid.  
Forslag til felles etiske retningslinjer tilgjengeliggjøres for alle valgte råd og inngår i 
kursopplegget for nyvalgte rådsmedlemmer høsten/vinteren 2023/24.  
 

Saksorientering 
 
Bakgrunn 
Arbeidet med etiske retningslinjer for valgte råd i Den norske kirke er løftet opp av 
medlemmer av Kirkerådet, blant bispedømmerådsledere og i Nettverk for fellesrådsledere. 
Etter et KA-initiativ i 2008 har flere kirkelige fellesråd utarbeidet egne etiske retningslinjer, 
uten at det eksisterer noen samlet oversikt. 



  

 

Dette forslaget er utarbeidet av en arbeidsgruppe for ledelsen i KR og KA. I arbeidet har en 
referansegruppe av erfarne rådsledere bistått med verdifulle innspill. 
 
Den norske kirke skal være en landsdekkende og demokratisk folkekirke. Med sitt 
menneskesyn og øvrige verdigrunnlag, har kirken hatt sterk påvirkning på rettsutviklingen i 
Norge gjennom tusen år.  De samme verdier ligger til grunn når Den norske kirke som fristilt 
folkekirke skal ivareta styringsansvar for egen virksomhet gjennom egne demokratisk valgte 
styringsorganer. 
 
To anledninger bidrar til å løfte anliggendet fram som særlig viktig: Kirkemøtet har i august 
2023 bekreftet at de demokratisk valgte kirkelige styringsorganer utgjør den kirkelige 
styringstjeneste. Dette inngår som del av det videre arbeidet med organisasjonsutvikling i 
kirken. Høsten 2023 gjennomføres det også valg til menighetsråd, som igjen velger 
medlemmer til kirkelig fellesråd, og det velges medlemmer til de 11 bispedømmerådene, som 
samlet utgjør Kirkemøtet. Kirkemøtet velger Kirkerådet, som er kirkens nasjonale organ 
mellom Kirkemøtene. I 2024 vil Kirkemøtet etter planen behandle valgte organers ansvar og 
rammebetingelser. 
 
Et drøftingsopplegg om etiske retningslinjer for rådene i Den norske kirke foreslås ut fra 
dette å inngå i et program for opplæring av rådsmedlemmer som vil kunne starte etter at de 
nye rådene har konstituert seg. 
 
Det vedlagte forslag til felles etiske retningslinjer for valgte råd i Dnk foreslås som grunnlag 
for diskusjon i rådene lokalt, regionalt og nasjonalt.  Det foreslås samtidig at etiske 
retningslinjer er av en slik karakter at de bør vedtas i hvert enkelt råd. Det vil derfor være 
opp til hvert enkelt råd å legge forslaget til grunn - med eller uten eventuelle lokale 
justeringer/endringer. 
 
Kirkerådet og styret i KA bes om å vurdere om det vedlagte forslaget egner seg som 
beslutningsgrunnlag for de ulike kirkelige rådsorganer, med evt lokale tilpasninger.  
 
Om utkastet – avgrensninger og presiseringer 
Lovgivning, avtaleverk og kirkelig regelverk stiller krav til utøvelsen av rollen som 
medlemmer av valgte råd.   
Her bør eksempler fra lovverk tas først, deretter internkirkelig regelverk.  
Blant annet finnes regler som angir forhold som er uforenlig med å inneha et verv som 
folkevalgt. I kirkeordningen § 10 er det inntatt bestemmelser der ulike former for uetisk eller 
straffbar handling kan medføre at man må tre ut av eksempelvis menighetsråd. Deler av 
tematikken, med tilsvarende referanser, er også inntatt i regler for menighetsrådenes og 
fellesrådenes virksomhet.  
 
Forslaget til etiske retningslinjer for rådsmedlemmer er tenkt å utfylle eksisterende 
regelverk. Basert på kirkelige, kommunale og statlige veiledere, foreslås en tematisk 
inndeling i fire sentrale ansvarsområder og funksjoner som rådsmedlemmene ivaretar 
gjennom vervet og i rådets arbeid: 
- Som strategisk forvaltende, besluttende og kontrollerende rådsmedlemmer 
- Som representanter for menigheten og kirkens medlemmer  
- Som kollegium med ansvar for hensyn til både mangfold og helhet i beslutninger. 
- Som arbeidsgivere med styringsrett og ansvar for ansattes arbeidsmiljø.  
 
Mens mange punkter vil være relevante for alle råd, vil særlig punkter knyttet til 
arbeidsgiveransvar være av mindre relevans for mange menighetsråd. 
 
Utkastet er utarbeidet i tett samarbeid med en referansegruppe bestående av erfarne 
rådsmedlemmer: 
Dag-Olav Bjorøy, Bjørgvin 
Anne Dalheim, Nord-Hålogaland 
Guro Hellgren, Tunsberg 
Brit Skjelbred, Nidaros 
Bjørn Solberg, Borg 



  

 

 

Økonomiske/administrative konsekvenser 
Etter behandling i Kirkerådet og styret i KA vil forslag til felles etiske retningslinjer for valgte 
råd i Den norske kirke gjøres tilgjengelig i Ressursbanken.no og oppfordring til behandling 
og vedtak av etiske retningslinjer vil inngå i planlagte kursopplegg for nyvalgte råd.  
Dette vil ikke innebære egne økonomiske eller administrative konsekvenser av betydning. 
 
 
 
Forslag til felles etiske retningslinjer for valgte råd i Den 
norske kirke  
 
 
Innledning: Kirkens grunnlag, demokratiske verdier og etisk bevissthet 
 
Den norske kirkes valgte råd er forpliktet på kirkens lære. Som kollegium er rådene 
underlagt biskopens tilsyn og forventes også å fremme Den norske kirkes visjon om mer 
himmel på jord. Rådene utgjør styringstjenesten i en bekjennende, åpen, tjenende og 
misjonerende folkekirke, som vitner i ord og gjerning om frelse, frihet og håp i Jesus Kristus.  
 
Menighetsråd, bispedømmeråd og Kirkemøtet skal ha sin oppmerksomhet henvendt på alt 
som kan gjøres for å vekke og nære det kristelige liv i menighetene. Bispedømmene forvalter 
nasjonale midler, er arbeidsgivere og skal styrkes som strategiske organ. De kirkelige 
fellesråd forvalter fellesskapets ressurser som forvaltningsorgan av økonomi og kirkebygg, 
tjenesteyter, og arbeidsgiver og utøver de fleste steder også offentlig gravplassmyndighet. 
Kirkerådet leder kirkens arbeid på nasjonalt nivå. 
 
Valgte rådsmedlemmer på lokalt, regionalt og nasjonalt nivå ivaretar tillitsverv i kirken på 
vegne av medlemmene. For å oppnå og vedlikeholde tillit er det viktig at rådsmedlemmer 
opptrer og handler i samsvar med kirkens visjon og verdier. Tillit må videre forvaltes i tråd 
med lov, kirkeordning og regelverk. Som ombud og representanter for kirkens medlemmer 
skal de ivareta sentrale beslutninger og styring av soknets, bispedømmets og kirkens felles 
anliggender. Både kirkens medlemmer og samfunnet har forventninger til etisk bevissthet og 
åpenhet i rådenes arbeid.  
 
Det forventes at rådsmedlemmer opptrer i samsvar med formelle regler og allmenne etiske 
prinsipper. Verdibaserte holdninger og etisk bevissthet er grunnleggende for tillit til rådenes 
arbeid. Høy etisk standard forutsetter jevnlig refleksjonen rundt etiske problemstillinger. 
Det anbefales at denne type prosesser også innebærer at rådet årlig gjennomfører en 
egenevaluering av arbeidet i rådet, herunder en samtale om de etiske retningslinjene – 
gjerne med praktiske eksempler som illustrerer dilemmaer. 
 
Rådenes ledere har en viktig rolle i arbeidet med i å bygge en kultur med etisk bevissthet i de 
folkevalgte organer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 
 

Etiske retningslinjer – forslag plakat til rådene 
 

1. Rådet som strategisk forvalter, beslutnings- og kontrollorgan 
 

• Habilitet og integritet 
• Folkevalgte i Den norske kirke opptrer med integritet og ansvarlighet.  
• Det enkelte rådsmedlem har selv ansvar for å opplyse om egen habilitet, for eksempel 

når en sak berører rådsmedlemmets egne eller nærståendes interesser, eller det oppstår 
mulige interessekonflikter.  

• Rådsmedlemmer bør unngå rollekombinasjoner som ofte vil gjøre en inhabil i det 
kirkelige rådet.  

• I saker som indirekte vil kunne berøre eget arbeidsforhold (endret organisering, 
oppgave- og ansvarsfordeling, arbeidsmiljø, tariffspørsmål mv), bør tilsatte 
rådsmedlemmer (biskop, prost, prest og lek kirkelig tilsatt) utvise særskilt aktsomhet for 
mulige rollekonflikter. Ordinære habilitetsregler gjelder dersom rådet behandler saker 
som direkte angår disse rådsmedlemmers eget eller nærstående familiemedlemmers 
arbeidsforhold.   

 
• Bi-verv; politisk eller privat virksomhet 
• Det må være åpenhet om folkevalgtes økonomiske interesser, organisasjonstilknytning 

og bi-verv som kan ha betydning for beslutninger i rådet.  
 

• Korrupsjon og bestikkelser  
• Rådsmedlemmer skal ikke kreve, motta eller tilby utilbørlig fordel i anledning utøvelsen 

av stilling, verv eller oppdrag.  
 

• Gaver, representasjon, turer, bevertning og utgiftsdekning 
• Rådsmedlemmer i Den norske kirke skal ikke ta imot gaver, arv, lån eller andre ytelser 

som er egnet til å påvirke deres beslutninger i rådet. 
 

• Internkontroll 
• Rådene har ansvar for at soknenes, bispedømmets eller rettssubjektet Den norske kirkes 

økonomi, bygninger ansatte og frivillige forvaltes og behandles på best mulig måte innen 
rammen av gjeldende lov og regelverk. 

• I særlig grad bør man være konservativ i forvaltning og/eller plassering av eventuelle 
fondsmidler 

• De valgte råd er ansvarlig for at innkjøp og innkjøpsprosedyrer skjer etter gjeldende 
regler om anbud, at tilskuddsmidler fra offentlige og private kilder forvaltes og 
rapporteres på i tråd med kriterier og forutsetninger og at forpliktelser på 
bærekraftsmålene legger rammer for prioriteringer i daglig drift. 
 

2.  Rådet som representant for menigheten og kirkens medlemmer 
 
• Om åpenhet, ytringsfrihet, lojalitet og taushetsplikt  
• Åpenhet og innsyn i beslutningsprosesser i rådet er en forutsetning for tillit til rådet og 

de folkevalgte. Transparens er en viktig forutsetning for et velfungerende kirke-
demokrati, og rådet skal praktisere meroffentlighet.  

• Rådsmedlemmer må vurdere individuell ytringsfrihet opp mot lojalitet til de 
beslutninger som er truffet i eget råd eller forpliktende beslutninger truffet i andre råd. 

• For medlemmene av rådene gjelder regler om taushetsplikt gitt i Forskrift om rådenes 
virksomhet.  

https://www.regjeringen.no/no/tema/utenrikssaker/utviklingssamarbeid/sdg_oversikt/id2505654/
https://snl.no/meroffentlighet


  

 

• Rådsmedlemmer følger fastsatte rutiner for behandling av personopplysninger og 
ivaretar enkeltpersoners rettigheter, som for eksempel spørsmålet om søkerlister.1 
 

• Forholdet til medier 
• Den norske kirkes valgte råd har et ansvar for kirkens omdømme. I kontakt med 

redaktørstyrte medier og i sosiale medier opptrer rådsmedlemmer reflektert, 
inkluderende og i tråd med verdier vedtatt av Kirkemøtet eller rådets vedtatte verdier.  
 

3. Rådet som kollegium 
 

• Forholdet til kolleger  
• Rådsmedlemmer i Den norske kirke forutsettes å opptre med gjensidig respekt overfor 

sine kolleger, også når diskusjoner preges av ulike synspunkter. I kirkens valgte råd 
møtes og omtales alle med respekt. 

• Rådsmedlemmer i Den norske kirke respekterer andres grenser. Diskriminering og 
trakassering, herunder seksuell trakassering, skal ikke forekomme.   

 
4. Rådet som arbeidsgiver 
 
• Forvaltning av styringsrett og ansvar for ansattes arbeidsmiljø 

Rådets strategiske mål og prioriteringer gjennom plan- og budsjettvedtak følges opp 
gjennom egenevaluering og rutiner for egenrapportering. 
Rådet er ansvarlig for at ansattes arbeidsmiljø ivaretas, og har samtidig rett og plikt til å 
evaluere oppfølging av vedtak og resultatoppnåelse. Rådets evalueringer må skje på en 
måte som ikke oppleves som urimelig eller krenkende for enkeltansatte.  
Rådene praktiserer ikke-diskriminering ved ansettelse  
 

• Varsling 
• Kirken skal være en trygg og inkluderende arbeidsplass. Både ansatte og frivillige 

medarbeidere har rett til å varsle om kritikkverdige forhold.2 
• Rådet har som styringsorgan ansvar for at det finnes enkelt tilgjengelige skriftlige rutiner 

for mottak og saksbehandling av varsling.   
• Ved varsling skal hensynet til både varsler og den det varsles om ivaretas. 

 
 

 
 

 
1 Et eksempel er håndtering av personopplysninger ved tilsetting. For å sikre offentlighet bør det avklares med 
søkere på forhånd at man praktiserer offentlighet eller meroffentlighet: Ansettelser i Den norske kirke: 
Offentlige søkerlister og partsinnsyn - Den norske kirke (kirken.no) 
2 Varsling | Varsle i Den norske kirke - Den norske kirke (kirken.no) 

https://www.ka.no/sak/article/1708397
https://www.kirken.no/nb-NO/om-kirken/for-medarbeidere/nyheter/nyhetsartikler/offentlige-sokerlister-og-partsinsyn/
https://www.kirken.no/nb-NO/om-kirken/for-medarbeidere/nyheter/nyhetsartikler/offentlige-sokerlister-og-partsinsyn/
https://www.kirken.no/nb-NO/om-kirken/for-medarbeidere/varsling/

